
1 Pratica trattata da: Aaron Ballabio 

  

 

 

 

DELIBERA N. 35 CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 8 
(art. 8 Decreto Legislativo 16/04/1994, n. 297) 

Il giorno 26 gennaio 2023 alle ore 18.30 presso la scuola secondaria di primo grado plesso "Anna 

Frank" si è riunito il Consiglio d’Istituto, a seguito della convocazione, con la partecipazione dei 

seguenti componenti: 

Cognome e Nome Presente Assente Cognome e Nome Presente Assente
GENITORI   DOCENTI   

Alfredo Pontiggia 

(Presidente) 
X  

Banfi Fabiola 
X  

Emanuela Di Lalla  X Buzzi Francesco X  

Viviana Bellini X  Forte Patrizia X  

Sara Lapomarda X  D’Angelo Vitalba X  

Cazzaniga Fabio X  Sironi Antonella X  

Borgonovo Agostino X  Spinelli Anna Teresa  X 

Urso Alessandra X  Fracasetti Mariarosa  X 

Pasquariello Simona  X Bevilacqua Lidia X  

DIRIGENTE SCOLASTICO   PERSONALE ATA   

Dott.ssa Wilma De Pieri X  Barbera Laura X  

    

assistito con funzioni di Segretario dal prof.ssa Sironi Antonella riconosciuta legale l’adunanza, il 

Presidente Dott. Alfredo Pontiggia dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sul seguente ordine 

del giorno: 

PROGRAMMA ANNUALE 2023 

VISTO il D.P.R. 275 del 1999, che disciplina l’autonomia scolastica; 

VISTA il D.P.R. del 18 luglio 1972 n. 555 e successive modifiche; 

VISTO il D.I. del 28 agosto 2018, n. 129; 



2 Pratica trattata da: Aaron Ballabio 

  

 

DELIBERA 
All’unanimità dei presenti 

 

Il direttore Amministrativo, dr. Aldo Russo, illustra dettagliatamente i modelli relativi al Programma 

Annuale 2023, specificando che lo stesso sarà pubblicato con tutti i relativi allegati sul sito 

dell’istituzione scolastica come da normativa vigente: 

Modello A: tale modello costituisce il documento programmatico fondamentale della scuola, 

denominato Programma Annuale. Con questo modello viene fornito un quadro sintetico delle entrate 

e delle uscite dell'istituzione scolastica. 

Modello B: tale modello riproduce una scheda illustrativa finanziaria che è la rappresentazione 

dettagliata delle risorse e delle spese attribuite ad ogni progetto/attività. Tale scheda consente uno 

sviluppo pluriennale, per dare risposta alla programmazione di quei progetti che possono essere 

articolati su più anni scolastici. Anche la scheda illustrativa finanziaria è distinta in due sezioni: entrate 

e uscite. 

Modello C: tale modello rappresenta la situazione amministrativa presunta che è lo strumento per 

calcolare l'avanzo di amministrazione presunto. È suddiviso in tre parti: 

1. il conto di cassa; 

2. l'avanzo (o disavanzo) complessivo; 

3. le integrazioni fino a fine esercizio. 

Modello D: tale modello consente di suddividere la parte utilizzata dell'avanzo di amministrazione 

presunto tra i vari progetti/attività compresi nel Programma Annuale. 

Modello E: tale modello fornisce un quadro riepilogativo delle spese programmate per tutti i 

progetti/attività ed è articolato secondo il raggruppamento delle spese previste per la sezione spese 

della scheda illustrativa finanziaria (Modello B). Tali raggruppamenti possono essere dettagliati in due 

ulteriori livelli, livello 2 e livello 3. 

 

 

 

 

Il Segretario 

 

 Il Presidente del Consiglio di Istituto 

Prof.ssa Antonella Sironi 
 Firma apposta, ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. L.vo n. 39/93 

 

Dott. Alfredo Pontiggia 
Firma apposta, ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. L.vo n. 39/93 

 

                 

  
 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, settimo comma del Regolamento n. 275/99, è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni 

dalla data di pubblicazione. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 


